
SUMMARY 

The studies on Lower Paleozoic rocks in basement of 
the Mesozoic at north-eastem margin of the Upper Silesian 
Coal Basin, carried out in the last years by the Geological 
Institute, made it possible to gather data casting new light 
on mineralization in these rocks. In metamorphic Lower 
Paleozoic rocks in the vicinities of Myszków and Mrzygłód, 
there were found some types of ore mineralization diff er
ing in character and origin: pyrite-copper, molybdenum or 
molybdenum-copper, zinc-lead, copper of the copper
-bearing porphyry type. A special attention should be paid 
to the molybdenum or molybdenum-copper mineraliza
tion which was found in both sedimentary rocks and 
intrusive porphyry and granitoid bodies. 

A detailed analysis of distribution of this mineraliza
tion, carried out by the present author, showed that it is 
mainly connected with black pelitic shales presumably 
belonging to the Wenlockian. The shales are overlain by 
Lower Ludlovian grey-green aleuritic shales with carbonate 
admixture, and underlain by Llandoverian grey siliceous 
shales with lydites. In these strata, no molybdenum minerali
zation was found despite of common and intense mineraliza
tion with pyrite with admixtures of copper, zinc and lead 
sulfides. Another recorded regularity is connected with 
molybdenum mineralization of intrusive bodies cutting 
molybdenum-bearing shales. Taking the above data into 
account, the author assumed that the processes of cumula
tion of molybdenum and accompanying copper were taking 
place in marine environment. Metamorphic alterations of 
rock and mineral matter were taking place along with fold
ing. The inversion of Early Paleozoic orogen and formation 
of porphyry and granitoid intrusions were followed by 
hydrotherinal alterations: K-feldspatization, sericitization, 
chloritization and carbonatization, leading to migration 
of ore minerals into igneous rocks. 
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CHARAKTERYSTYKA LITOLOGICZNO-PETROGRAFICZNA UTWORÓW ORDOWIKU 
Z OBSZARU MYSZKÓW-MRZYGŁÓD 

UKD 552.3/.5.08: 551. 733.1.022: 552.16(084.28) ( 438-13 Myszków-Mrzygłód) 

Prace badawcze Instytutu Geologicznego prowadzone 
w ostatnich latach, głównie w celu dokładniejszego poznania 
budowy tektonicznej podmezozoicznego podłoża na ob
szarze północno-wschodniego obrzeżenia Górnośląskiego 
Zagłębia Węglowego, dostarczyły nowych materiałów do
tyczących litologii, stratygrafii i petrografii utworów staro
paleozoicznych tego regionu. Poszerzyły one wiadomości 
o wykształceniu skał osadowych i metamorficznych star
szego paleozoiku, zawarte we wcześniejszych publikacjach 
K. Łydki (4, 5), W. Ryki (8, 9), F. Ekierta (1), W. Heflika, 
M. Muszyńskiego, W. Parachoniaka (3). 

Na podstawie nowych materiałów K. Piekarski, M. 
Truszel, J. Wolanowska (7) podali charakterystykę litolo
giczno-petrograficzną utworów syluru, najlepiej rozpozna-
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nych w obszarze Myszków- Mrzygłód. W niniejszej pracy 
autorzy podjęli próbę przedstawienia profilu utworów ordo
wiku w granicach tego samego obszaru oraz ich charak
terystyki litologiczno-petrograficznej. 

Dotychczasowe informacje o utworach ordowiku z ob
szaru północno-wschodniego obrzeżenia Górnośląskiego 

Zagłębia Węglowego były skąpe. Jeszcze do niedawna wy
stępowanie utworów tego systemu w budowie paleozoicz
nego podłoża było dyskusyjne. Niektórzy badacze (5) 
wysuwali przypuszczenie o braku utworów ordowiku i kam
bru w profilu metamorficznych serii w obszarze północno
-wschodniego obrzeżenia Górnośląskiego Zagłębia Węglo
wego. F. Ekiert (1) zakładał występowanie utworów ordo-
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Ryc. I . Szkic sytuacyjny otworów wiertniczych stwierdzających 

utwory ordowiku w obszarze Myszków - Mrzygłód 

Fig. I . Sketch location map of boreholes encountering Ordovician 
rocks in the Myszków - Mrzygłód area 

wiku tylko lokalnie, jako niewielkiej miąższości fragmenty 
ocalałe przed erozją w czasie fałdujących ruchów fazy 
takońskiej . 

Obecność utworów ordowiku została po raz pierwszy 
udokumentowana paleontologicznie w wierceniu A-4 Mrzy
głód, wykonanym przez Instytut Geologiczny i zlokalizowa
nym przez K. Piekarskiego na północnych peryferiach 
miejscowości Mrzygłód, w pobliżu Warty. W otworze 
tym (ryc. 1) udokumentowano faunistycznie serię skał 

węglanowych najwyższego ordowiku, występujących pod 
serią ciemnych łupków krzemionkowa-ilastych z lidytami, 
reprezentujących już dolny sylur (6). Powyższe serie skalne 
z uwagi na swe charakterystyczne wykształcenie są doskona
łymi reperami stratygraficznymi. Pozwoliły one dokładniej 
określić przebieg granicy między sylurem i ordowikiem 
oraz rozdzielić kompleksy skalne obu tych systemów. 

W kompleksie utworów zaliczonych do ordowiku wy
dzielono 4 formacje skalne, różniące się wykształceniem 

litologicznym, a mianowicie: formację węglanową, łupko
wą, łupkowo-szarogłazowo-zlepieńcową i formację wapieni 
skarnowych z fosforytami (ryc. 7) . 

Przedstawiony poniżej schemat podziału litostratygra
ficznego ordowiku obszaru Myszków-Mrzygłód należy 

traktować jako roboczy. W miarę dopływu materiału 

będzie on weryfikowany i uściślony. Służyć on może do 
korelacji utworów ordowiku w innych obszarach regionu 
śląsko-krakowskiego. 

CHARAKTERYSTYKA 
LITOLOGICZNO-PETROGRAFICZNA UTWORÓW 

ORDOWIKU 

Formacja węglanowa. Należą do niej najstarsze utwory 
ordowiku dotychczas stwierdzone na obszarze Myszków
Mrzygłód. Zostały one nawiercone, ale nie przebite w otwo
rze wiertniczym Pz-4 Myszków pod utworami triasu i permu, 
na głębokości 176,8 -300 m. Jest to kompleks skał węgla
nowych, przeławiconych utworami ilastymi i krzemionko
wymi, o upadzie warstw w granicach 35 -45°, przeciętych 
dajką zielonego porfiru dacytowego. 

W stropowych częściach tego kompleksu, od głębokości 
176,8-187,9 m, występują głównie ciemnoszare dolomity. 
W obserwacjach mikroskopowych skały te zbudowane są 
z węglanu sparytowego średnio- lub gruboziarnistego. 
Duże ziarna "'.'ęglanu często przepojone są agregatem chalce
donowym. Poniżej, na głębokości 187,9-214,0 m, wy
stępują szare wapienie sparytowe, miejscami biosparytowe 
lub biomikrytowe. Niekiedy w wapieniach obserwuje się 

Dolomit demnoszary, sparytowy, miejscami ;;sylifikowany, 
w spągu z wktadka, porfiru seledynowE>go 

199,4 Wapień szary, sparytowy, biosparytowy, zsylifikowany 
20a,s Porfir seledynowy 
?14,0 

300,0 

Wapień szary, sparytowy, zsylifikoWany przel'awicony 
skatami 1/asto-mufowcowymi i piaszczystymi~ 
zsyli fikowanymi 

Ryc. 2. Profil litologiczno-petrograficzny utworów ordowiku wier
cenia Pz-4 Myszków 

Fig. 2. Lithological-petrographic column of Ordovician rocks in 
the borehole Pz-4, Myszków 

drobne ziarna kwarcu i skaleni. Skały te uległy procesowi 
sylifikacji, który przebiegał dość intensywnie tak, że przeszły 
one w skałę krzemionkową, wyraźnie laminowaną i zbudo
waną z drobnoziarnistego agregatu chalcedonowego. W 
tym ostatnim obserwuje się miejscami ślady po igłach 

gąbek, ułożonych zgodnie z kierunkiem warstwowania 
skał. 

Od głębokości 214,0 m do spągu otworu występują skały 
wapienne przeławicone szarymi skałami ilasto-mułowco

wymi, z domieszką materiału psamitowego. Z obserwacji 
mikroskopowych wynika, że wapienie te są zbudowane 
z kalcytu sparytowego. Miejscami są biointrasparytowe, 
zawierające drobne szczątki fauny. Często ujawniają oznaki 
sylifikacji agregatem chalcedonowym. Wśród tych skał 

w formie przeławiceń występują skały ilasto-mułowcowe, 
rzadziej piaszczyste. Masa podstawowa skał ilasto-mułowco
wych zbudowana jest z niskodwójłomnego agregatu chlory
towo-hydromikowego. W pelitycznej masie występują liczne 
ziarna węglanów (kalcytu) oraz aleurytowe ziarna kwarcu. 
Piaskowce należą do średnioziarnistych odmian szaro
głazowych o spoiwie węglanowa-krzemionkowym. W ich 
składzie mineralnym stwierdzono kwarc, skaleń oraz okru
chy skał wulkanicznych, pelityczne okruchy skał tufowych 
oraz okruchy skał ilastych. Rozwinięte są tam również 
procesy sylifikacji. 

Pozycja stratygraficzna utworów tej formacji jest trud
na do jednoznacznego określenia. Badania paleontolo
giczne, powtórzone dwukrotnie, nie ujawniły w nich obec
ności oznaczalnych szczątków organicznych. W pierwszej 
fazie prac zachodziło przypuszczenie, że mogą to być 

utwory młodopaleozoiczne. Ostatnio badania wiertnicze 
i geofizyczne wykazały, że występowanie ich ogranicza 
się wyłącznie do metamorficznego kompleksu kambrosylur
skiego. Wychodząc z przesłanek strukturalnych i litolo
gicznych mogą one reprezentować utwory arenigu lub 
nawet lanwirnu. 

Formacja łupkowa. Reprezentuje ona młodsze utwory 
ordowiku. Rozpoznano je otworami wiertniczymi A-2 
Myszków na głębokości 189, 1 - 700 m (ryc. 3), Pz-3 Mysz
ków, na głębokości 174,0 -660,6 m (ryc. 4) i w spągu otwo
ru Pz-2 Myszków, na głębokości 612,0-716,0 m (ryc. 6). 
Kontakt formacji łupkowej z utworami wyżej leżącej for
macji łupkowo-szarogłazowo-zlepieńcowej, obserwowany 
w wierceniu Pz-2 Myszków na głębokości 612,0 m ma 
charakter tektoniczny. Przejście tej formacji w niżej leżące 
utwory węglanowe nie jest jeszcze znane. 

Najstarszymi utworami tej formacji są skały napotkane 
w otworze wiertniczym A-2 Myszków na głębokości 189, 1-
700,0 m (ryc. 3). W ocenie makroskopowej są to zielono
szare lub ciemnoszare, twarde skały pelityczne i aleurytowe, 
miejscami silnie skataklazowane i zbrekcjowane. Zawierają 
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Ryc. 3. Profil litologiczno-petrograficzny utworów ordowiku wier
cenia A-2 Myszków 

Fig. 3. Lithological-petrographic column of Ordovician rocks in 
the borehole A-2, Myszków 

system dobrze rozwiniętych żył kwarcowo-węglanowo

-epidotowych oraz impregnacje pirytowe i śladowe chalko
pirytowe. Obserwacje mikroskopowe potwierdzają, że skały 
te uległy w słabym stopniu działaniu metamorfizmu re
gionalnego oraz lokalnie - kontaktowego. 

Najliczniejszą grupę skal w otworze reprezentują skały 
typu metapelitów i metaaleurytów kwarcowo-chloryto
wych. Tekstura tych skał jest najczęściej niewyraźnie równo
legła rzadziej bezładna i równoległa. Masa podstawowa 
metapelitów zbudowana jest najczęściej z drobnołuskowej 
masy illitowo-chlorytowej. Metaaleuryty i metapsamity 
charakteryzują się podobnym wykształceniem spoiwa, jak 
masa podstawowa w metapelitach. Koncentraty ziarniste 
tych skał reprezentowane są przez kwarc, skalenie i miki. 
Kwarc posiada nieostre kontury i nieregularne kształty. 

Wygasza światło falisto-smużyście lub mozaikowo. Skalenie 
(plagioklazy) występują rzadziej niż kwarc. Często są 

zbliźniaczone i podobnie jak kwarc mają nieostre kontury. 
Miki wykształcone są najczęściej w formie łusek, rzadziej 
blaszek i reprezentowane są przez hydromuskowit i musko
wit. 

Wśród tych skał na głębokości 355,0- 357 ,O m wystę
pują skały zbliżone pod względem teksturalnym do łupków 
plamistych. Ich masa podstawowa zbudowana jest z drobno-„ 
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Ryc. 4. Profil litologiczno-petrograficzny utworów ordowiku wier
cenia Pz-3 

Fig. 4. Lithological-petrographic column of Ordovician rocks in 
the borehole Pz-3 

ziarnistej substancji o niskiej dwójłomności. W tak wy
kształconym tle występują formy plamiste o wielkości 

od 0,5 do 1,0 mm i o owalnych kształtach. Wt:wną,trz wy
pełnione są węglanami lub węglanami z epidotem, a czasem 
wyłącznie epidotem. Na zewnątrz posiadają otoczki zbudo
wane z minerałów rudnych. Na głębokości 457,0-459,0 m 
i 551,0-553,0 m występują skały typu skarnów, które 
powstały wskutek przeobrażeń metasomatycznych. Struk
tura tych skał jest granoblastyczna, miejscami nemato
blastyczna, a tekstura bezładna. W ich składzie mineralnym 
wyróżnia się amfibol (tremolit), epidot, kwarc, chloryt 
i kalcyt oraz koncentracje minerałów rudnych. Skład 

mineralny zaszeregowuje je do skarnów niskotempera
turowych. 

Młodszymi utworami tej formacji są zapewne skały 

nawiercone otworem wiertniczym Pz-3 Myszków na głę

bokości 174,0-660,6 m (ryc. 4). W opisie makroskopowym 
jest to kompleks łupków krzemionkowo-ilastych, ciemno
szarych lub zielonoszarych, niekiedy wiśniowych, peli
tyczno-aleurytowych, miejscami zmetasomatyzowanych, po
przecinanych kilkoma dajkami różowych porfirów. W ob
serwacjach mikroskopowych w stropowej części otworu 
występują iłowce i mułowce. Ich masa podstawowa zbudo
wana jest z substancji o niskiej dwójłomności i składa się 
z kwarcu, illitu, kaolinitu i chlorytu. Często tło jest przy
prószone pyłem hematytowym. Materiał grubszy występuje 
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Ryc. 5. Profil litologiczno-petrograficzny utworów ordowiku wier
cenia A-4 Mrzygłód 

Fig. 5. Lithological-petrographic column of Ordovician rocks in 
the borehole A-4, Myszków 

w zmiennych ilościach od 5 do 20%. Składniki te reprezen
towane są przez kwarc, podrzędnie skalenie i miki. Sądząc 
z ich położenia w podłożu triasu są to skały prawdopodob
nie wtórnie przeobrażone w wyniku wietrzenia w okresie 
przed triasowym. 

Poniżej występuje seria łupków zielonoszarych lub sza
rych z wkładkami (na głębokości 382,1-388,7 mi 551,0-
555,0 m) łupków pelitycznych z czerwonymi plamami, 
pochodzącymi od dużej koncentracji hematytu. W obser
wacjach mikroskopowych są to skały typu metapelitów 
lub metaaleurytów kwarcowo-skaleniowo-chlorytowych, za
wierające miejscami epidot oraz metapelitów kwarcowo
-chlorytowo-biotytowych. Są to skały o strukturach peli
tyczno-aleurytowych, a teksturach na ogół rekrystaliza
cyjnych. We frakcji pelitycznej obecny jest kwarc, skaleń 
(albit), chloryt i biotyt. W serii łupkowej na głębokości 
427,0-455,3 m widoczne są silne objawy metasomatozy 
skaleniowej i skały te przechodzą w metasomatyt albitowy. 
W formie przeławiceń wśród łupków występują lokalnie 
piaskowce szarogłazowe, ciemnoszare. W obrazie mikro
skopowym są to metapsamity drobnoziarniste i średnio
ziarniste o teksturach najczęściej bezładnych. Ze względu 
na skład mineralny należą do szarogłazów. Składniki 

psamitowe reprezentowane są przez kwarc, skaleń, okruchy 
skał i miki. Najliczniejszym składnikiem frakcji psami
towej jest kwarc. Skalenie występują rzadziej . Reprezento
wane są przez plagioklazy oraz skalenie potasowe, miki 
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Ryc. 6. Profil litologiczno-petrograficzny utworów ordowiku wier
cenia Pz-2 Myszków 

Fig. 6. Lithological-petrographic column of Ordovician rocks in 
the borehole Pz-2, Myszków 

natomiast przez muskowit przechodzący w hydromuskowit 
i sporadycznie drobnołuskowy biotyt. Wśród okruchów 
skał występują liczne okruchy skał metamorficznych i mag
mowych; spoiwo ma charakter kontaktowy, niekiedy 
podstawowy. Zbudowane jest z chlorytu, illitu oraz z węgla
nu. W jego masie spotyka się niekiedy epidot. 

Najwyższe ogniwa formacji łupkowej stwierdzono w 
otworze wiertniczym Pz-2 Myszków na głębokości 612,0-
716,0 m (ryc. 6). W ocenie makroskopowej określono je 
jako łupki mułowcowe lub szarogłazowe z domieszką 

węglanów, zielonoszare lub szare. W obserwacjach mikro
skopowych są to metaaleuryty serycytowe, źle wysortowane 
o strukturach aleurytowych, niekiedy z domieszką frakcji 
psamitowej. Tekstury ich są bezładne, niekiedy plamiste. 
Materiał ziarnisty reprezentowany jest przez kwarc, skale
nie (kwaśny plagioklaz), chloryty, łyszczyki i nieliczne 
okruchy skał. Spoiwo o charakterze masy podstawowej 
zbudowane jest z substancji ilastej, serycytowej, niekiedy 
zawiera chloryt oraz węglan . 

Skały formacji łupkowej wykazują znaczne zaangażo
wanie tektoniczne, są sfałdowane, skataklazowane i często 
zbrekcjowane. Przecinają je liczne intruzje magmowe. 

343 



+ 250 

o 

-:ZSO 

-500 

-750 

-1000 

SW 

o 1km 

c:::::=:J 1 ITIIIlJ :z ~ 3 ~" 
~6 ~7 ~8 ~9 

+ 11 

NE 

--10 
Ryc. 7. Przekrój geologiczny przez utwory ordowiku w obszarze 

Myszków-Mrzygłód, wg K. Piekarskiego 

1 - trias, 2 - perm, 3 - sylur dolny, ordowik, 4 - formacja 
wapieni skamowych z fosforytami, 5 - formacja łupkowo-szaro
głazowo-zlepieńcowa, 6 - formacja łupkowa, 7 - formacja wę
glanowa, 8 - kambr, 9 - porfiry i granitoidy, 1 O - uskoki, 

11 - otwór wiertniczy 

Fig. 7. Geo/ogica/ cross-section through Ordovician rocks in the 
Myszków- Mrzygłód area, after K . Piekarski 

- Triassic, 2 .- Permian, 3 - Lower Silurian, Ordovician, 
4 - formation of skarn limestones with phosphorites, 5 - shaly
-greywacke-conglomerate formation, 6 - shaly formation, 7 -
carbonate formation, 8 - Cambrian, 9 - porphyry and granitoids, 

10 - faults, 11 - boreholes 

Upady warstw są strome, zwykle 60 - 90°. Pozycja straty
graficzna skał wchodzących w skład tej formacji nie jest 
jasna. Nie znaleziono w nich dotychczas oznaczalnych 
szczątków organicznych. Wychodząc z przesłanek struktu
ralnych można przypuszczać, że ich sedymentacja odbywała 
się w okresie od landeilu po najwyższy karadok. Miąższość 
utworów tej formacji w ocenie szacunkowej wynosi w gra
nicach 600 - 800 m. 

Formacja łupkowo-szarogłazowo-zlepieńcowa. Kolejnymi 
młodszymi ogniwami ordowiku są skały tej formacji, na
potkane w otworach A-4 Mrzygłód, na głębokości 298,0-
710,0 m (ryc. 5), i Pz-2 Myszków, na głębokości 164,3-
612,0 m (ryc. 6). 

Formacja łupkowo-szarogłazowo-zlepieńcowa w górnej 
części wykształcona jest w postaci serii naprzemianległych 
łupków krzemionkowo-ilastych, ciemnoszarych lub szaro
zielonych, nawierconych otworem A-4 Mrzygłód na głę
bokości 298,0-490,0 m. W skałach tych obecne są znaczne 
ilości pirytu, występującego w postaci impregnacji, żył 

i niekiedy konkrecji, któremu towarzyszą śladowe ilości 

innych siarczków, głównie chalkopirytu. W badaniach 
mikroskopowych w tej serii wyróżniono metapelity serycy
towe, chlorytowe lub serycytowo-chlorytowe oraz pod
rzędnie analogiczne metaaleuryty. Są to skały o struktu
rach pelityczno-aleurytowych, a teksturach równoległych, 
rekrystalizacyjnych. We frakcji pelitycznej obecny jest 
kwarc, łyszczykowy chloryt i serycyt. Składniki te ujawniają 
różny stopień rekrystalizacji w agregaty lub smugi hydro
mikowe i chlorytowe. Swym ułożeniem często podkreślają 
kierunkową teksturę skał. Materiał grubszy, aleurytowy 
złożony jest z kwarcu, podrzędnie z kwaśnych plagioklazów, 
a jego udział w skałach z reguły nie przekracza 15%. W 
części spągowej tej strefy skały są zbrekcjowane i spękane. 
Spękania wypełnia kwarc, kalcyt, chloryt, piryt i hydro
łyszczyki. 
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Poniżej serii łupkowej od głębokości 490,0- 710,0 m 
występuje seria ciemnoszarych lub zielonawych łupków 

krzemionkowa-piaszczystych przewarstwionych szarymi 
piaskowcami lub zlepieńcami. Przejścia poszczególnych 
typów skał są na ogół stopniowe z nieostrymi granicami, 
z zaznaczającą się pewną rytmicznością: łupek - szaro
głaz - zlepieniec. Miejscami ujawnia oznaki intensywnej 
metasomatozy skaleniowej, znajdującej się zwykle wzdłuż 
żył kwarcowych. Obserwacje mikroskopowe ujawniły dużą 
zmienność tych skał. Dotyczy ona zarówno charakteru 
granulometrycznego, składu mineralnego, jak i procesów 
wtórnych. W związku z tym wydzielić tam można kompleks 
metapsamitów średnio- i gruboziarnistych na głębokości 
490,0 - 526,9 m, kompleks metapsefitów i metapsamitów 
gruboziarnistych na głębokości 526,9-569,3 m oraz kom
pleks metapsamitów drobno-, średnio- i gruboziarnistych 
przeławiconych metaaleurytami i metapelitami na głębo-
kości 569,3-710,0 m. · 

Metapsamity grubo- i bardzo gruboziarniste oraz meta
psefity zawierają średnio 1 O - 20% kwarcu, 5 - 10% członu 
ar~ozowego i 70 - 85% członu szarogłazowego. Odpowia
dają one szarogłazom niższego rzędu. Wielkość materiału 
ziarnistego dla metapsamitów grubo- i bardzo gruboziarni
stych waha się od 0,2 do 2,0 mm, a najczęściej wynosi 
około 10 mm. Dla psefitów wielkość ta waha się od 0,2 
do 7,0 mm, a najczęściej wynosi 2,0-3,0 mm. Charaktery
zuje je niski stopień wysortowania, a w ich składzie mineral
nym uczestniczy kwarc, skaleń, łyszczyki, okruchy skał 

oraz minerały kruszcowe i ciężkie . 

Kwarc tworzy nieregularne ziarna o wielkości od 0,01 
do 1,5 mm, na ogół słabo obtoczone, przy czym większe 
jego ziarna wykazują nieco lepszy stopień obtoczenia. 
Kontury ziarn są nieostre, często skorodowane. Kwarc 
wygasza światło najczęściej falisto-smużyście i mozaikowo, 
rzadziej w sposób prosty. Niekiedy ziarna jego są spękane. 
Często obserwuje się wrostki ziarn apatytu lub łuski chlo
rytu. 

Skalenie tworzą nieregularne lub tabliczkowate ziarna 
o wielkości 0,01 -1,5 mm. Reprezentowane są prawie 
wyłącznie przez plagioklazy, głównie albit, niekiedy oligo
klaz, andezyn. Są one często zbliźniaczone, zazwyczaj 
według prawa albltowego, stop1en zachowania skaleni 
jest różny, obok dobrze zachowanych występują osobniki 
silnie. zserycytyzowane. Skaleń potasowy (ortoklaz) wy
stępuje w tych utworach rzadko. 

Łyszczyki obecne są w niewielkiej ilości. Reprezento
wane są głównie przez muskowit i hydromuskowit, a w 
mniejszej ilości przez biotyt, który zwykle tworzy łuski 

lub blaszki o wielkości 0,03 - 1,0 mm i ulega częściowej 
chlorytyzacji. 

Okruchy skał występują na ogół w grubej frakcji 0,5 -
3,0 mm, niekiedy nawet do 7,0 mm. Stopień ich obtoczenia 
jest różny, na ogół dość dobry. Najczęściej obecne są okru
chy skał kwarcytowych (30 - 40% objętości skały), w mniej
szej ilości łupki kwarcowo-mikowe, kwarcowa-skaleniowe 
o średniej ilości 10%, okruchy diabazu 10%, skał ilastych 
10% i w niewielkiej ilości okruchy magmowych skał głębi
nowych. Minerały rudne są liczne, a piryt jest powszechny. 
Akcesorycznie występuje cyrkon, rutyl i turmalin. Spoiwo 
typu kontaktowego lub porowego tworzy drobnoziarnista 
lub drobnołuskowa masa skalna o polimineralnym składzie, 
często także typu miazgi skalnej. Najczęściej zbudowane 
jest z kwarcu, illitu, chlorytu, biotytu i niekiedy węglanu. 
Rzadko obserwuje się przerosty amfibolu i biotytu. 

Metapsamity drobno- i średnioziarniste występują w 
spągu otworu A-4 Mrzygłód. Drobnoziarniste zawierają 



średnio 60% kwarcu, 30% członu arkozowego i 10% członu 
szarogłazowego. Są piaskowcami arkozowymi niższego 

rzędu. Wielkość materiału ziarnistego waha się w grani
cach 0,05 - 0~2 mm, a najczęściej wynosi około 0,2 mm. 
Zawierają kwarc, skaleń, łupki oraz niewielkie ilości okru
chów innych skał. Omawiane metapsamity zawierają więcej 
kwarcu i skalenia, a niewielką ilość okruchów skał. Są 

to głównie okruchy kwarcytów i łupków kwarcytowych, 
w mniejsztj ilości łupków mikowych. Metapsamity średnio
ziarniste zawierają średnio 30% kwarcu, 20% członu arko
zowego, 50% członu szarogłazowego i są piaskowcami 
szarogłazowymi wyższego rzędu. Wielkość materiału ziar
nistego waha się w przedziale 0,2-0,5 mm, a najczęściej 
wynosi około 0,5 mm. Skład mineralny jest zbliżony do 
opisanych metapsamitów drobnoziarnistych. Różnice do
tyczą tylko stosunków ilościowych. Spoiwo jest typu po
rowego, a skład jego jest zbliżony do spoiwa metapsamitów 
uprzednio opisanych. 

Pojawiające się w spągu wiercenia A-4 Mrzygłód prze
rosty utworów ilastych w obrazie mikroskopowym są 

przeważnie metapelitami i metaaleurytami kwarcowo-chlo
iytowo-biotytowymi. Są to skały o strukturach pelityczno
-aleurytowych i równoległych teksturach. Frakcja peli
tyczna reprezentowana jest przez kwarc, chloryt i biotyt. 
Procesy rekrystalizacyjne minerałów łuskowych przebiegają 
często równolegle, podkreślając kierunkową teksturę tych 
skał. Materiał gruby aleurytowy, obecny w małej ilości, 
złożony jest z kwarcu i kwaśnego plagioklazu. Niekiedy 
w tle skalnym występuje amfibol. 

Skały formacji łupkowo-szarogłazowo-zlepieńcowej nie 
zostały przebite otworem A-4 Mrzygłód. Kontynuacją ich 
mogą być prawdopodobnie utwory występujące w profilu 
otworu wiertniczego Pz-2 Myszków, na głębokości 164,3-
612,0 m (ryc. 6). Położony jest on około 1400 m na północny 
zachód od wiercenia A-4 Mrzygłód, zgodnie z biegiem anty
kliny Mrzygłodu. Są to skały podobnie wykształcone do 
opisanych z otworu A-4 Mrzygłód. W większości są to 
ciemnoszare, niekiedy zielonawe łupki pelityczne lub 
aleurytowe, lokalnie przeławicone utworami grubiej klas
tycznymi. Różnią się nieco od nich mniejszym udziałem 
wkładek zlepieńcowych oraz drobniejszym uziarnieniem, 
jak też większym udziałem w skałach ilastych substancji 
węglanowej. 

Rożnice te poLwalaJą sądzić, że nie są one facjalnymi 
odpowiednikami warstw łupkowo-szarogłazowo-zlepieńco
wych z wiercenia A-4 Mrzygłód, a utworami nieco starszy
mi, powstałymi w tym samym cyklu sedymentacyjnym. 

W profilu metamorficznych serii skał napotkanych 
otworem wiertniczym Pz-2 Myszków, na głębokości 164,3-
612,0 m (ryc. 6), przeważają zmiennie przeobrażone utwory 
ilaste. Makroskopowo są to słabo zmetamorfizowane 
iłowce lub łupki mułowcowe i margliste, ciemnoszare 
i zielonawoszare. Wkładki zsylifikowane drobnoziarnis
tych piaskowców szarogłazowych i drobnoziarnistych zle
pieńców pojawiają się na głębokości 477,5-512,4 mi 581,4-
601,5 m. Szczegółowa charakterystyka litologiczno-petro
graficzna powyższych skał została przedstawiona w pracy 
W. Heflika i in. (2). Autorzy ci na podstawie badań petro
graficznych wydzielili wśród skał ilastych łupki serycytowo
-chlorytowe, chlorytowo-muskowitowo-albitowe, biotyto
we, aktynolitowe i epidotowe. Zbudowane są one głównie 
z kwarcu, chlorytu, hydromuskowitu i epidotu. Podrzęd
nie występują w nich węglany, minerały rudne i skalenie. 
Kwarc w przewadze reprezentowany jest przez drobne 
ziarna (0,25 mm), rzadziej większe. Według tych autorów 
skały te powstały w wyniku oddziaływania metamorfizmu 
regionalnego, hydrotermalnego i kontaktowego. 

Najsłabiej przeobrażoną skałą jest łupek serycytowy, 
stanowiący jedną z pospolitych odmian skalnych. Serycytowi 
towarzyszą niekiedy małe ilości chlorytu lub epidotu. W 
miarę zwiększania się zawartości tych składników, omawia
ne skały przechodzą w łupki serycytowo-chlorytowe lub 
łupki serycytowo-chlorytowo-epidotowe. Nieco silniej prze
obrażone są łupki albitowo-biotytowe. Są one szarozielone, 
masywne, o nierównym muszlowym przełamie. Następnymi 
jeszcze bardziej przeobrażonymi skałami są łupki albitowo
-aktynolitowe. Występują one sporadycznie. Są to skały 

szarowiśniowe, o tłustym połysku, z domieszką spilśnio

nego agregatu igiełkowatego aktynolitu o barwie zielonej. 
Lokalnie skały te objęte są silną feldszpatyzacją. W związku 
z tym obfitują one w plagioklazy, bogatsze w człon albito
wy. Sodowy charakter metasomatozy wskazuje, że proces 
metamorfizmu tych skał był stosunkowo słaby. 

Wśród opisanych skał ilastych na głębokości 474,5-
512,4 m i 581,4-601,5 m (ryc. 6), występują wkładki 

zsylifikowanych skał piaszczysto-zlepieńcowych, nieregular
nie warstwowane skałami drobnoziarnistymi. Skład mi
neralny piaskowców wskazuje na ich szarogłazowy charak
ter. Materiał klastyczny jest słabo- lub nieobtoczony i często 
zregenerowany. Zawiera on okruchy skał magmowych, 
osadowych i metamorficznych, ziarna kwarcu, skaleni, 
głównie plagioklazu lub albitu. Miki występują podrzędnie 
i reprezentowane są przez biotyt. Spoiwo tych piaskow
ców jest przeważnie kontaktowe, rzadziej podstawowe. 
Zbudowane jest z substancji ilasto-kwarcowej (illit, nie
kiedy chloryt lub biotyt). Skład mineralny zlepieńców jest 
zbliżony do składu piaskowców. Cechuje je tylko większa 
zawartość okruchów skał kwarcytowych, lllpków ilastych 
oraz skał piaskowcowych. Wielkość materiału klastycz
nego dochodzi do 10 mm. Spoiwo typu porowego zbudo
wane jest z minerałów łyszczykowych - illitu i chlorytu. 

Skały formacji łupkowo-szarogłazowo-zlepieńcowej, na
potkane w otworze wiertniczym A-4 Mrzygłód i w wierce
niu Pz-2 Myszków, zawierają liczne żyły wielu generacji. 
Grubość ich waha się od kilku milimetrów do kilkunastu 
centymetrów. Zbudowane są z kwarcu, węglanów (kalcytu), 
chlorytu, epidotu i minerałów rudnych. Jedne z nich mają 
charakter monomineralny, inne stanowią kombinację tych 
pięciu składników. Najstarsze z żył w tych skałach są zbudo
wane z kwarcu. Nieco później tworzyły się żyły z udziałem 
chlorytu. Najmłodsze są żyły węglanowe. 

Opisane utwory uległy intensywnym deformacjom tekto
nicznym. Upady warstw są strome ( 40 - 80°). Powszechnie 
obserwowane jest zjawisko skataklazowania skał oraz . 
nieciągłości tektoniczne, zwłaszcza na kontaktach odmien
nie wykształconych warstw, wykorzystane przez liczne 
intruzje kwaśnych skał magmowych. 

Pozycja stratygraficzna skał formacji łupkowo-szaro

głazowo-zlepieńcowej z uwagi na brak szczątków organicz
nych jest trudna do ustalenia. Na podstawie· przesłanek 
litologiczno-strukturalnych można wnioskować, że są to 
prawdopodobnie utwory górnego ordowiku - aszgilu. 
Znaczny udział materiału grubookruchowego świadczy, 
że utwory te tworzyły się w okresie dużego niepokoju tekto
nicznego. Można przypuszczać, że były to ruchy związane 
z fazą takońską. Miąższość formacji łupkowo-szarogłazowo
-zlepieńcowej w obszarze Myszków- Mrzygłód trudno jest 
ustalić z powodu częstych nieciągłości wywołanych licznymi 
intruzjami skał magmowych oraz możliwością ich prze
fałdowania lub istnienia poziomych nasunięć. W przy
bliżeniu można ją szacować na około 400 - 500 m. 

Formacja wapieni skarnowych z fosforytami. Reprezen
tuje ona najmłodsze utwory ordowiku na obszarze Mysz-
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ków - Mrzygłód. Zostały one rozpoznane w otworze wiert
niczym A-4 Mrzygłód na głębokości 250,2 - 298,0 m (ryc. 
5). Występują one tam pod łupkami krzemionkowo-ilas
tymi z wkładkami lidytów, stratygraficznie reprezentują
cych już utwory dolnego syluru. 

Obserwacje makroskopowe utworów wapiennych tej 
formacji wskazują, że są to skały o zmiennej barwie od 
jasnoszarej do prawie czarnej, niekiedy z odcieniem brunat
nozielona wym i czerwonym. Struktury tych skał są mikry
towe do grubosparytowych, a tekstury zbite, bezładne. 

Obserwowane zmiany litologiczne pozwoliły wyróżnić wśród 
nich skarny i marmury, zajmujące stropową część (głębo
kość 250,2-267,0 m), wapienie sparytowe z fosforytami 
występujące w części środkowej (267,0-288,0 m) oraz 
wapienie mikrytowe, zsylifikowane, czasem laminowane, 
tworzące część spągową (288,0- 298,0 m). 

Badaniami mikroskopowymi ujawniono, że utwory 
skarnowe nie mają składu mineralnego właściwego dla 
skarnów. Są to skały słabo zróżnicowane głównie pirokse
nowo-kalcytowe. Dominującym składnikiem jest kalcyt 
wykrystalizowany w postaci rnikroziarnistego agregatu. 
Piroksen należy do augitu. Tworzy on drobnoziarniste 
agregaty, rzadko większe ziarna o pokroju słupkowym. 
Minerał ten jest rozmieszczony nierównomiernie w masie 
węglanowej. Lokalnie obserwuje się przejście skały piro
ksenowo-węglanowej w piroksenowo-krzemionkową, wy
jątkowo w skaleniową. 

Badane marmury charakteryzują się obrazem nietypo
wym dla skał, powstałych w wyniku działania metamorfizmu 
kontaktowego. Ich głównym składnikiem jest kalcyt. Two
rzy on sparytowe tło o subtelnie zazębiających się ziarnach 
o układzie mozaikowym. Wielkości poszczególnych ziarn 
są zróżnicowane, a maksymalnie sięgają one 1,2 mrn. 
Kalcyt ujawnia oznaki działania czynników dynamorneta
rnorficznych. Lokalnie obserwuje się pomiędzy osobnikami 
kalcytu drobnoziarnistą, zgromadzoną masę węglanu o ce
chach dolomitu. Niekiedy jest kwarc, chalcedon, chloryt 
oraz łuski minerałów hydrornikowych. Akcesorycznie wy
stępuje piryt. 

Wapienie sparytowe z fosforytami, występujące na głębo
kości 267,0-288,0 m, w świetle wykonanych badań okazały 
się skałami intraklastycznymi. Fosforyty tworzą nieregular
ne często spłaszczone konkrecje lub przerosty o grubości 
do kilku centymetrów. Skały te zbudowane są z drobnych 
okruchów niewyraźnie zrekrystalizowanych skał węgla

nowych i ilastych spojonych sparytem kalcytowym. Fosforyt 
wykształcony jest jako pelityczny do drobnoziarnistego 
agregatu o składzie apatytu fluorowego. Dość licznie 
występują też detrytyczne ziarna węglanu, a sporadycznie 
kwarcu. Wielkość tych składników waha się od 0,08-
0,2 mm. 

Wapienie zsylifikowane przedstawiają skały zbudowane 
z mikrytowego do drobnosparytowego agregatu kalcyto
wego. Są one w różnym stopniu impregnowane mikro
ziarnistym chalcedonem. Minerał ten często tworzy osobni
ki o wykształceniu sferolitycznym. Wśród chalcedonu wy
stępują również soczewkowate, zazębiające się ziarna kwar
cu, małe ilości chlorytu i wyjątkowo okruchy kwarcytów. 
Powszechnie w materiale krzemionkowym obecne są ślady 
szczątków organicznych, należące do igieł gąbek. Podobnie 
w masie kalcytowej obserwuje się niekiedy niewyraźne 

relikty struktur organicznych. 
Badania paleontologiczne skał węglanowych ujawniły 

obecność w nich fauny konodontowej oraz nielicznej źle 

zachowanej, trudnej do oznaczenia fauny małżoraczkowej. 
Z tych pierwszych A. Siewniak-Witruk oznaczyła konodon
ty z gatunku: Panderodus cf. gracilis (Branson et Mehl), 
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Ambalodus triangularis (Branson et Mehl), Ambalodus sp., 
Cordylodus sp., Oistodus sp., Paltodus sp., Drepanodus 
sp., Drepanodus aff. proteus (Wiira), Scolekodont, Scando
dus sp. Obecność w oznaczonym zespole konodontów 
gatunków Drepanodus aff. proteus oraz rodzaju Cordylodus 
pozwoliły wyrazić pogląd, że wyżej opisane skały węgla
nowe reprezentują najwyższy ordowik. Miąższość formacji 
wapieni skarnowych z fosforytami najwyższego ordowiku 
po uwzględnieniu upadu warstw w granicach 40 -45° 
należy oceniać na około 25 rn. 

WNIOSKI 

Przeprowadzone badania nad wykształceniem utworów 
ordowiku w obszarze Myszków-Mrzygłód pozwalają na 
sformułowanie następujących wniosków: 

1. Cały kompleks skał osadowych występujących w 
profilu ordowiku badanego obszaru należy prawdopodob
nie do jednego cyklu sedymentacyjnego. Obserwowane 
zmiany w wykształceniu litologicznym uwarunkowane były 
oscylacyjnymi ruchami dna zbiornika. Główną rolę w 
środkowej części profilu ordowiku odgrywa litofacja ilasto
-rnułowcowa, natomiast w górnej i dolnej części litofacja 
węglanowa. 

2. W obszarze Myszków - Mrzygłód nie jest jeszcze 
znany pełny profil utworów ordowiku. Lepiej rozpoznane 
są jego górne ogniwa. Brak jest natomiast informacji o wy
kształceniu pewnych jego odcinków, zwłaszcza przejścia 
między formacją łupkową a niżej leżącą formacją węgla
nową oraz profilu najniższego ordowiku. 

3. Pierwotnie osadowe serie ordowiku uległy oddziały

waniu metamorfizmu regionalnemu, w mniejszym stopniu 
kontaktowemu. 

4. Skład mineralny i charakter przeobrażeń regional
nych świadczy, że związane były one z metamorfizmem 
regionalnym. Przeobrażenia te zachodziły w facji zieleńco
wej, strefie chlorytowej i strefie subfacji biotytowej . Stopień 
przeobrażeń uwarunkowany był głównie składem mineral
nym skał pierwotnych. Nasilenie przeobrażeń metamorficz
nych zaznacza się intensywniej w skałach pelitycznych niż 
w aleurytowych, czy też psamitowych. 

5. Na badanym obszarze metamorfizm kontaktowy nie 
doprowadził do powstania skał typowych dla tego rodzaju 
oddziaływania. Obserwowane oznaki przemian termicz
nych wskazują na ich rozwój w warunkach stosunkowo 
niskich temperatur. Dotyczy to powstania skarnów, mar
murów i łupków plamistych. 

6. Dotychczasowe wyniki badań przemawiają za pełnym 
rozwojem utworów ordowiku w obszarze Myszków
Mrzygłód. Jego miąższość na wspomnianym obszarze 
jest większa, często kilkakrotnie w porównaniu do stwier
dzonych na obszarach sąsiadujących - centralnej i wschod
niej części niecki miechowskiej . 
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SUM MARY 

The surveys aimed at more detailed recognition of tec
tonic structure of basement of the Mesozoic at NE margin 
of the Upper Silesian Basin, carried out in the last years 
by the Geological Institute, supplied some new data on 
lithology, stratigraphy and petrography of Lower Paleozoic 
rocks in this region. The paper presents an attempt to re
construct column of Ordovician rocks encountered in the 
Myszków - Mrzygłód area and to give their lithological
-petrographic characteristics. 

Several formations differing in lithological development 
were distinguished in the rock complex assigned to the Ordo
vician (Fig. 7). Organie remains are rare here, impeding 
any more detailed dating of the formation as well as establish
ment of biostratigraphic units. The following formations 
were diff erentiated in the Ordovician column (from the base 
upwards): 

1) Carbonate formation, comprising dark-grey, silicified 
sparry dolomites and limestones, with intercalations of 
greywacke mudstones and sandstones at the base. The 
formation is about 150- 200 m thick and presurnably 
Arenigian or even Llandvirnian? in age. 

2) Shaly forrnation, cornprising dark-grey or grey
-green quartz-chlorite, chlorite-sericite-albite, biotite or 
actinolite rnetapelites and metaaleurites with intercala
tions of skarns and, sornetimes, fine-grained greywackes. 
The formation is about 600 - 800 m thick and presurnably 
Llandeilan-Caradocian? in age. 

3) Shaly-greywacke-conglomerate forrnation, compris
ing grey and grey-green sericite and sericite-chlorite meta~ 
pelites and metaaleurites in upper part, and grey-green 
greywacke metapsammites and rnetapsephites with inter
calations of chlorite-sericite and biotite-quartz rnetaaleuri
tes in the lower part. The thickness of this forrnation is 
estimated at about 400 - 500 m and the age - presurnably 
Lower Ashgillian? 

4) Formation of skarn lirnestones with phosphorites, 
comprising skarn limestones and marbles at the top, sparry 

lirnestones with phosphorite nodules and intercalations 
in the middle, and silicified micritic limestones at the base. 
The forrnation is about 25 m thick and it is dated at the 
Upper Ashgillian on the basis of the recorded conodont 
fauna. 

PE31-0ME 

lllcc11e,D,0BaH111R npose,D,eHHb1e 3a noc11e,D,H111e ro,D,bl reo-

11orn4ecK111M Ili HCTlllTYTOM Al1R 6011ee no,D,p06Hoi1 pa3Be,D,

Klll TeKTOHlll4eCKoro CTpoeHlllR no,D,Me3030i1CKoro OCHO

BaHlllR Ha Tepp111Top111111 CB 06paM11eH111R BepxHec111ne3cKo

ro YronbHoro 6accei1Ha AOCTas111n111 HOBb1e MaTep111anb1 

B 0611acT111 n111To11orn111, CTpaT111rpacp111111 111 neTporpacp111111 

ApesHenane03oi1cK111x 0Tno>KeH111i1 :noro pai1oHa. B Ha

CTOR!.l..lei1 CTaTbe asTopb1 C,D,e11an111 nonblTKY npeACTasne

HlllR pa3pe3a op,D,OBlllKClllX OTflO>KeH111i1 o6Hapy>t<eHHblX B 

pai1oHe MbiLUKys-M>t<111rnyA 111 111x 11111To11orn4ecK111-neTpo

rpacp1114ecKoi1 xapaKTep111cT111K111. 

B KoMnneKce opAOBlllKCK111x oca,QKoB asTop Bb1,D,e1111111 

pRA CKaflbHblX cpopMau.111i1 OTfllll4alO!J..llllXCR OTCe6R !1111-

TOJ10rl-14eCK~1M~'I CBOi1CTBaMlll (cpvir. 7). 1113 3a Manoro KOJ11114e

CTBa opraH~14eCKlllX OCTaTKOB HemR T04HO onpe,D,eJllllTb 

1-1x CTpaT111rpacp1114ecKoro no11o>KeH111R 111 Bb1,D,en111Tb 61110-

CTpaT111rpatjn14ecK111e ep,111HHU.b1. B pa3pe3e opAoB111KcK111x 

oca,D,KOB MO>KHa Bbl,D,en111Tb - CHlll3Y BBepx - Cl1eAYIO!J..lllle 

cpopMau.111111: 

1. Kap6oHaTHaR cj:>opMau.111R - npe,D,cns11eH HaR AOflO

M111TaM111 Ili cnap111TOBblMlll, c11111111cp111Kau.111poBaHHblMlll 1113BeCT

HRKaMlll TeMHoceporo u.seTa, s no,D,owse c BK11a,D,KaM111 

a11espon111ToB 111 rpaysaKKOBblX nec4aHlllKOB. Mo!.l..lHOCTb 

:noi1 cpopMau.111111 0Ko110 150-200 M, ee so3paCT - se

poRTHo apeH111r 11111111 ,D,a>Ke naHBlllpH? 

2. CnaHu.esa11 cj:>opMau.111R - cno>KeHa TeMHocepblMV. 

111n111 cepo-3e11eH0BaTb1M111 MeTane1111111TaM111, KBapu.eso-x110-

p111ToBb1 M Ili, xnop111TOB0-cep111 U Ili TO Bo-an b6111TOBbl M Ili, 61110-

TlllTOBbl Miil lllillll aKTlllHOJ1111TOBblMlll MeTaanespom·1TaMlll c 

BKfla,D,KaMlll CKapHOB Ili lllHOr,D,a MeflKOKplllCTan111114eCKlllX 

rpaysaK. Mo!.l..lHOCTb :noi1 cj:>opMau,111111 oKono 600-800 M, 

ee so3paCT - sepoHTHo naH,D,ei4no - KapaAoK? 

3. CnaHu.eso - rpaysaKKOBO - KOHrflOMepaToBaH 

cj:>opMau.111R - npeACTasneHa B sepxHei1 4acT111 cepb1M111 

11111111 cepo-3e11eHosaTblMlll MeTane11n111TaM111 c cep111u.111To

BblMlll 11111111 cep111L~lllTOBo-x11op111TOBblMlll MeTaanespo11111TaM111. 

B Hlll>t<Hei1 4acn1 - cepo3eneH0BaTb1M111 MeTancaM111TaM111 

Ili rpaysaKKOBblMlll MeTancecfH1TaM111 c BKJ1a,D,KaMlll MeTa

aneBp011111TOB xnop1-1ToBo-cep111u.111TOBblX Ili 61110TlllTOBO-KBap

u.eBblX. Mo!.l..lHOCTb :noi1 cj:>opMau.111111 onpe,D,enHeTCH Ha 

400-500 M, ee so3pacT, :no sepoRTHo Hlll>KH111i1 awnrnb? 

4. <PopMaU.lllR CKapHOBblX ~13BeCTHRKOB c cpoccpop111Ta

Mlll - Cl10>KeHHaR B Kposne CKapHOBblMlll vl3BeCTHRKaMlll 

Ili MpaMopaMlll, B u.eHTpa.nbHOi1 4acT111 - cnap1t.TOBblMLtl 

1113BeCTHRKaMlll Ili BKl1a,D,KaMlll cj:>occj:>oplllTOB, a B nO,D,OWBe -

M111Kp111TOBblMlll c11111111cj:>111 u.111 posaHHbl Miii 1113secTHRKaM111. Mo!.l..l

HOCTb :noi1 cpOpMaU.111111 - OKO!lO 25 M, a ee B03paCT OCHO

BaH Ha cpayHe KOHOAOHTOB - sepxH1-1i1 awrnnb. 

MIĘDZYNARODOWY KOMISJA 
OCEANOGRAFICZNA 

W Hamburgu od 5 do 13 sierpnia 
ubr. obradowała kolejna, X sesja Mię
dzynarodowej Komisji Oceanograficz-

nej (COi). Tematem narady było prze
dyskutowanie międzynarodowej wymia
ny danych oceanograficznych, a przede 
wszystkim usprawnienie systemu JODE 
i formalnego uzgodnienia dysponowa
nia danymi. Omówiono również sprawy 

wzajemnej współpracy w dziedzinie ba
dań oceanograficznych, unifikację na
rodowych programów na najbliższe la
ta, jak i programy perspektywiczne. 

R. 
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